1

2019年 12月 26日

各 位

当社子会社と勝霖藥品股份有限公司との業務提携に関するお知らせ

当社は、2019 年 12 月 26 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社子会社の株式会社サッポロド

ラッグストアー及び台灣札幌藥粧有限公司と勝霖藥品（しょうりんやくひん）股份有限公司との間で、台湾事

業に関する業務提携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

 当社は、中期経営計画の成長戦略に「アジアングローバルへの発信」を掲げており、当社子会社である台灣

札幌藥粧有限公司は、「北海道ブランド」、「サツドラブランド」の発信拠点（アンテナショップ）としての役

割を担う事を目的として、台湾で現在4店舗を展開しておりますが、台湾市場状況（経済・競合状況）を踏ま

え、台湾で薬局チェーンを多店舗展開している勝霖藥品股份有限公司と業務提携を結ぶことにより、物流・シ

ステム・人材など経営資源を共有することで従来以上のスピードを持って、台湾全土にさらなる「サツドラブ

ランドの発信」が可能であると判断し、業務提携を行うことといたしました。

２．業務提携の内容

（１）「札幌藥粧」のブランド及びロゴの使用権を勝霖藥品股份有限公司に許諾

（２）「札幌藥粧」店舗の管理運営を勝霖藥品股份有限公司に委託

（３）台灣札幌藥粧有限公司は株式会社サッポロドラッグストアー等を通して日本から商品を台湾へ輸入し、

勝霖藥品股份有限公司へ販売

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 勝霖藥品股份有限公司

（２） 所 在 地 台中市西屯區台灣大道四段925號 20 樓之 1
（３） 代表者の役職・氏名 董事長 鄭 振文

（４） 事 業 内 容 ドラッグストア運営、調剤薬局運営

（５） 資 本 金 400百万台湾ドル（1,452,000,000円相当）※

（６） 設 立 年 月 日 2000年 4月13日

（７） 大株主及び持株比率

優盛醫學科技股份有限公司 51.5%

生達化學製藥股份有限公司 33.1%

富邦媒體科技股份有限公司   7.7%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項は有りません。

人 的 関 係 該当事項は有りません。

取 引 関 係 該当事項は有りません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項は有りません。

会社名： サツドラホールディングス株式会社

代表者名：

代表取締役社長    富山 浩樹

（コード：3544東証第一部・札証）

問合せ先： 常務取締役管理担当  吉田 俊哉

 （TEL.011-788-5166）

2

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

 純 資 産 451百万台湾ドル 434百万台湾ドル 426百万台湾ドル

 総 資 産 834百万台湾ドル 826百万台湾ドル 820百万台湾ドル

 売 上 高 2,305百万台湾ドル 2,307百万台湾ドル 2,305百万台湾ドル

※ 1台湾ドルを3.63円（2019年 12月 25日現在）として日本円に換算しております。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年 12月 26日

（２） 契 約 締 結 日 2019年 12月 26日

（３） 事 業 開 始 日 2020年 3月1日（予定）

５．今後の見通し

当社グループの当期業績に与える影響は軽微であります。

以 上